
Contribution à la définition 
des territoires prioritaires en Seine-et-Marne 

en vue de la déclinaison d’offres de services 
de la Caisse d’allocations familiales
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Présentation générale de la Seine-et-Marne en 2017

 u 1er janvier 2017, les communes de Seine-et-Marne s’intègrent dans le nouveau 
 découpage géographique selon le schéma dépar temental de coopéra-

tion intercommunale de mars 2016. Ces communes sont répar ties dans 25 
EPCI (8 communautés d’agglomération (1) - CA et 17 communautés de com-
munes (2) - CC) dont trois sont par tagées avec deux dépar tements l imi-
trophes (2 avec l’Essonne : CA Grand Par is Sud Seine-Essonne-Sénar t et 
CC Orée de Br ie, et 1 avec le Val-d’Oise : CA Roissy Pays de France) (Car te.). 

Toutefois, s i les représentations car tographiées qui suivent, s’appuient sur les 
contours au 1er janvier 2017, les données tra itées sont centrées sur le terr i toire de 
Seine-et-Marne. Ainsi, les 17 communes de l’Essonne et les 25 communes du Val-
d’Oise adhérentes aux trois EPCI précités ne sont pas pr ises en compte dans les 
analyses statistiques des EPCI concernés. 

Au dernier recensement Insee de 2014, la Seine-et-Marne compte 1 377 846 habitants. 
L’EPCI le plus peuplé est la communauté d’agglomération Par is-Val lée de la 
Marne située sur la façade ouest du dépar tement, avec 226 906 habitants, dont 
la v i l le de Chel les en abr ite un quar t. Quant à l’EPCI le moins peuplé, i l s’agit de 
la communauté de communes du Pays de l’Ourcq, au nord du dépar tement avec 
17 857 habitants, pour lequel la commune de Lizy-sur-Ourcq est la plus peuplée. 

A

(1) Une communauté d’agglomération regroupe plusieurs communes sur un territoire d’un seul tenant, sans enclave et formant un ensemble de plus 
de 50 000 habitants autour d’une ou plusieurs communes centres de 15 000 habitants.
(2) Une communauté de communes regroupe plusieurs communes sur un territoire d’un seul tenant, sans enclave et formant un ensemble de plus 
de 15 000 habitants.
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Carte  	 Présentation des EPCI en Seine-et-Marne en 2017	
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Partie I : 
 
Caractéristiques démographiques 
de la population seine-et-marnaise 
à travers les données Caf
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in janvier 2017, la Seine-et-Marne compte 227 
449 foyers a l locataires. Avec les conjoints, 

enfants et autres personnes à charge, 686 488 
personnes sont couver tes par la Caf, soit la moi-
t ié de la population municipale globale (tableau 1.). 
Les EPCI pour lesquels le taux de couver ture de 
la population municipale est élevé sont ceux s i-
tués au nord du dépar tement, du sud du Val-de-
Marne  jusqu’à l’A isne. Dans ces EPCI, les taux de 
couver ture, qui osci l lent entre 51,8 % (EPCI CA 
Roissy Pays de France) et 55,2 % (CA Val d’Eu-
rope Agglomération), dépassent la moyenne dé-
par tementale bien que ce soit au sud du dépar te-
ment que les plus for ts taux sont observés, dans 
l’EPCI CA Grand Par is Sud Seine Essonne Sénar t 
et CC Pays de Montereau avec 56 % (car te 1.). 
La population de l’extrême sud de la Seine-et-
Marne est moins couver te par une prestation Caf 
en ra ison d’une population plus v iei l l issante (3). 

Tandis que la population du centre du dépar te-
ment semble un peu moins couver te par une pres-
tation Caf, c’est pour tant dans ces mêmes EPCI 
que les fami l les avec enfants à charge au sens de 
la légis lat ion fami l ia le sont les plus représentées 
(car te 2.). Au nombre de 158 410, les fami l les avec 
enfants représentent près de 70 % de la popula-
t ion a l locataire (tableau 2.). 

Quant aux fami l les avec enfants de moins de 3 
ans, el les sont 30,3 % des fami l les avec enfants à 
charge (tableau 3.) v ivant pr incipalement au nord 
du dépar tement a insi que sur un axe centre-ouest 
sud-est (de CC l’Orée de la Br ie à la CC Pays de 
Montereau) comprenant la communauté d’agglo-
mération Melun Val de Seine pour laquel le un t iers 
des fami l les avec enfants à charge est une fami l le 
avec enfants de moins de 3 ans (car te 3.). 

À l ’inverse, les fami l les nombreuses sont surre-
présentées sur la f range est mais aussi à l ’ouest 
du dépar tement dans un EPCI, la CA Grand Par is 
Sud Seine Essonne Sénar t (30,6 %) dépassant la 
moyenne régionale établ ie à 26,1 % (tableau 4.). 

A contrario le centre du département et dans une 
moindre mesure le sud sont moins couverts (carte 4.). 
Les espaces plus grands, plus loin du centre ur-
bain exercé par Par is et moins chers peuvent don-
ner un élément d’expl ication (4). 

La répar t i t ion géographique des fami l les monopa-
rentales est sensiblement la même que cel le des 
fami l les nombreuses. En ef fet, quand la première 
doit assumer la charge d’enfants avec un seul 
revenu, la seconde doit assumer la charge d’au 
minimum 3 enfants avec deux sala ires mais pos-
siblement, un seul. S i la CA du Pays de Meaux et 
cel le de Melun Val de Seine ont les taux les plus 
élevés, c’est aussi dans les espaces peu peuplés 
du sud que les fami l les monoparentales sont plus 
présentes et dans une moindre mesure, l ’est, la is-
sant le centre du dépar tement en dessous du taux 
régional f ixé à 25,4 % (tableau 5.). 

Depuis janvier 2017, 505 nouvelles familles sont ar-
rivées dans le département dont un peu plus de la 
moitié sont des familles monoparentales (tableau 6.). 
Parmi les fami l les a l locataires pour lesquel les une 
grossesse est connue (4 910), 727 sont concer-
nées par une première grossesse (tableau 7.), soit 
14,7 %. Ces fami l les se retrouvent major i ta irement 
concentrées au sud-est de la Seine-et-Marne où 
par exemple, dans l’EPCI Pays de Montereau, el les 
sont 20,2 % (car te 7.). 

C’est également dans cet espace du dépar te-
ment, a l lant de la communauté de communes du 
Pays Fer tois à la communauté de communes du 
Pays de Nemours (6,8 % à 6,6 %), que les fami l les 
bénéf ic ia ires de l’a l location d’éducation de l’en-
fant handicapé (Aeeh) sont les plus représentées 
(car te 8.).  

Concernant l ’a l location journal ière de présence 
parentale (Ajpp), seules 191 fami l les a l locataires 
en bénéf ic ient (tableau 9.).     

(3) E. Pascal, « Les schémas départementaux Caf de Seine-et-Marne », Dossier d’études des Caf en Île-de-France, Ctrad, mars 2017, n°16, pp11-21
(4) À titre d’exemple, en 2015, dans le parc locatif social, le loyer moyen par mètre carré en Seine-et-Marne est de 6,1 euros alors qu’à Paris, il est, pour 
la même année et le même statut d’occupation, de 7,7 euros (source : Insee).
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Tableau 1. Les personnes couvertes par une prestation Caf, par EPCI en Seine-et-MarneTableau 1. Les personnes couvertes par une prestation Caf, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI Personnes 
couvertes

Population 
municipale

Taux de 
couverture (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 20 295 45 953 44,2
200023240 CC Pays de Nemours 13 925 30 008 46,4
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 8 628 19 127 45,1
200033090 CC Plaines et Monts de France 11 766 23 839 49,4
200037133 CC du Provinois 16 493 34 490 47,8
200040251 CC Bassée-Montois 10 419 23 491 44,4
200055655 CA Roissy Pays de France 46 890 90 554 51,8
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 116 589 226 906 51,4
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 59 775 106 600 56,1
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 17 765 37 911 46,9
200072122 CC Pays de Coulommiers 22 423 46 064 48,7
200072130 CA du Pays de Meaux 51 502 94 320 54,6
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 26 655 68 092 39,1
200072544 CC des Deux Morin 12 091 26 411 45,8
200072874 CC Val Briard 15 862 34 830 45,5
247700024 CC du Pays Fertois 13 540 28 435 47,6
247700032 CC Moret Seine et Loing 16 071 38 809 41,4
247700057 CA Melun Val de Seine 68 559 129 568 52,9
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 8 847 17 857 49,5
247700107 CC Pays de Montereau 22 989 41 084 56,0
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 17 652 31 994 55,2
247700438 CC Pays Créçois 16 345 35 717 45,8
247700594 CA Marne et Gondoire 46 612 94 724 49,2
247700644 CC l'Orée de la Brie 10 994 23 712 46,4
247700701 CC Brie Nangissienne 13 801 27 350 50,5

SEINE-ET-MARNE 686 488 1 377 846 49,8

Sources: Caf 77, janvier 2017 & Insee, 2014
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Sources : Caf 77, janvier 2017 & Insee, 2014.
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Carte 1 	 Les personnes couvertes par une prestation Caf, par EPCI 
		  en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 49,8 %
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Tableau 2. Les familles avec enfants à charge, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles avec 

enfants à 
charge (*)

Ensemble 
des 

allocataires

Part des 
familles avec 

enfants à 
charge (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 4 791 6 531 73,4
200023240 CC Pays de Nemours 3 111 4 927 63,1
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 1 998 2 798 71,4
200033090 CC Plaines et Monts de France 2 827 3 342 84,6
200037133 CC du Provinois 3 682 5 573 66,1
200040251 CC Bassée-Montois 2 379 3 357 70,9
200055655 CA Roissy Pays de France 11 008 14 654 75,1
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 26 758 39 214 68,2
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 13 751 18 774 73,2
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 4 254 5 289 80,4
200072122 CC Pays de Coulommiers 5 200 7 471 69,6
200072130 CA du Pays de Meaux 11 756 18 043 65,2
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 6 110 9 073 67,3
200072544 CC des Deux Morin 2 774 3 815 72,7
200072874 CC Val Briard 3 842 4 822 79,7
247700024 CC du Pays Fertois 3 083 4 556 67,7
247700032 CC Moret Seine et Loing 3 767 5 372 70,1
247700057 CA Melun Val de Seine 15 348 24 845 61,8
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 2 054 2 691 76,3
247700107 CC Pays de Montereau 5 061 7 862 64,4
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 4 066 5 815 69,9
247700438 CC Pays Créçois 3 938 4 976 79,1
247700594 CA Marne et Gondoire 11 018 15 671 70,3
247700644 CC l'Orée de la Brie 2 650 3 619 73,2
247700701 CC Brie Nangissienne 3 186 4 359 73,1

SEINE-ET-MARNE 158 412 227 449 69,6

Source: Caf 77, janvier 2017
(*) à charge au sens de la législation familiale, juqu'aux 24 ans révolus de l'enfant. 

Tableau 2. Les familles avec enfants à charge, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu’aux 24 ans révolus de l’enfant. 
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Carte 2 	 Les familles avec enfants à charge, par EPCI en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 69,6 %
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Tableau 3. Les familles avec enfants de moins de 3 ans, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles avec 

enfants de 
moins de 3 ans

Familles avec 
enfants à 
charge (*)

Part des familles 
avec enfants de 

moins de 3 ans (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 300 4 791 27,1
200023240 CC Pays de Nemours 875 3 111 28,1
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 515 1 998 25,8
200033090 CC Plaines et Monts de France 802 2 827 28,4
200037133 CC du Provinois 1 038 3 682 28,2
200040251 CC Bassée-Montois 630 2 379 26,5
200055655 CA Roissy Pays de France 3 499 11 008 31,8
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 8 558 26 758 32,0
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 4 142 13 751 30,1
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 1 258 4 254 29,6
200072122 CC Pays de Coulommiers 1 494 5 200 28,7
200072130 CA du Pays de Meaux 3 868 11 756 32,9
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 614 6 110 26,4
200072544 CC des Deux Morin 797 2 774 28,7
200072874 CC Val Briard 1 100 3 842 28,6
247700024 CC du Pays Fertois 900 3 083 29,2
247700032 CC Moret Seine et Loing 1 053 3 767 28,0
247700057 CA Melun Val de Seine 5 064 15 348 33,0
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 593 2 054 28,9
247700107 CC Pays de Montereau 1 490 5 061 29,4
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 1 137 4 066 28,0
247700438 CC Pays Créçois 1 099 3 938 27,9
247700594 CA Marne et Gondoire 3 424 11 018 31,1
247700644 CC l'Orée de la Brie 819 2 650 30,9
247700701 CC Brie Nangissienne 902 3 186 28,3

SEINE-ET-MARNE 47 971 158 412 30,3

Source: Caf 77, janvier 2017
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu'aux 24 ans révolus de l'enfant. 

14

Tableau 3. Les familles avec enfants de moins de 3 ans, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu’aux 24 ans révolus de l’enfant. 
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Carte 3 	 Les familles avec enfants de moins de 3 ans, par EPCI 
		  en Seine-et-Marne	
		  Moyenne départementale : 30,3 %
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Tableau 4. Les familles nombreuses, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI Familles 
nombreuses

Familles avec 
enfants à 
charge (*)

Part des familles 
nombreuses (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 115 4 791 23,3
200023240 CC Pays de Nemours 801 3 111 25,7
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 518 1 998 25,9
200033090 CC Plaines et Monts de France 638 2 827 22,6
200037133 CC du Provinois 1 067 3 682 29,0
200040251 CC Bassée-Montois 627 2 379 26,4
200055655 CA Roissy Pays de France 2 946 11 008 26,8
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 7 315 26 758 27,3
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 4 214 13 751 30,6
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 932 4 254 21,9
200072122 CC Pays de Coulommiers 1 271 5 200 24,4
200072130 CA du Pays de Meaux 3 198 11 756 27,2
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 416 6 110 23,2
200072544 CC des Deux Morin 774 2 774 27,9
200072874 CC Val Briard 795 3 842 20,7
247700024 CC du Pays Fertois 837 3 083 27,1
247700032 CC Moret Seine et Loing 791 3 767 21,0
247700057 CA Melun Val de Seine 4 232 15 348 27,6
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 576 2 054 28,0
247700107 CC Pays de Montereau 1 614 5 061 31,9
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 978 4 066 24,1
247700438 CC Pays Créçois 855 3 938 21,7
247700594 CA Marne et Gondoire 2 441 11 018 22,2
247700644 CC l'Orée de la Brie 539 2 650 20,3
247700701 CC Brie Nangissienne 857 3 186 26,9

SEINE-ET-MARNE 41 347 158 412 26,1

Source: Caf 77, janvier 2017
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu'aux 24 ans révolus de l'enfant. 
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Tableau 4. Les familles nombreuses, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu’aux 24 ans révolus de l’enfant.
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Carte 4 	 Les familles nombreuses, par EPCI en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 26,1 %

Partie I.  Caractéristiques démographiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf



Tableau 5. Les familles monoparentales, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI Familles 
monoparentales

Familles avec 
enfants à 
charge (*)

Part des familles 
monoparentales 

(%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 125 4 791 23,5
200023240 CC Pays de Nemours 866 3 111 27,8
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 505 1 998 25,3
200033090 CC Plaines et Monts de France 418 2 827 14,8
200037133 CC du Provinois 934 3 682 25,4
200040251 CC Bassée-Montois 486 2 379 20,4
200055655 CA Roissy Pays de France 2 535 11 008 23,0
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 7 282 26 758 27,2
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 3 520 13 751 25,6
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 680 4 254 16,0
200072122 CC Pays de Coulommiers 1 273 5 200 24,5
200072130 CA du Pays de Meaux 3 739 11 756 31,8
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 454 6 110 23,8
200072544 CC des Deux Morin 600 2 774 21,6
200072874 CC Val Briard 698 3 842 18,2
247700024 CC du Pays Fertois 746 3 083 24,2
247700032 CC Moret Seine et Loing 851 3 767 22,6
247700057 CA Melun Val de Seine 4 772 15 348 31,1
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 427 2 054 20,8
247700107 CC Pays de Montereau 1 449 5 061 28,6
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 864 4 066 21,2
247700438 CC Pays Créçois 781 3 938 19,8
247700594 CA Marne et Gondoire 2 776 11 018 25,2
247700644 CC l'Orée de la Brie 693 2 650 26,2
247700701 CC Brie Nangissienne 713 3 186 22,4

SEINE-ET-MARNE 40 187 158 412 25,4

Source: Caf 77, janvier 2017
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu'aux 24 ans révolus de l'enfant. 
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Tableau 5. Les familles monoparentales, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu’aux 24 ans révolus de l’enfant.
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Carte 5 	 Les familles monoparentales, par EPCI en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 25,4 %
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Tableau 6. Les familles monoparentales mutées en Caf 77 depuis le 1er janvier 2017

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles 

monoparentales 
mutées

Ensemble des 
familles mutées

Part des familles 
monoparentales 

mutées (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 9 17 52,9
200023240 CC Pays de Nemours 6 12 50,0
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 5 8 62,5
200033090 CC Plaines et Monts de France N.C 5 N.C
200037133 CC du Provinois 6 14 42,9
200040251 CC Bassée-Montois N.C 5 N.C
200055655 CA Roissy Pays de France 23 42 54,8
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 40 91 44,0
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 21 36 58,3
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux N.C 8 N.C
200072122 CC Pays de Coulommiers 10 16 62,5
200072130 CA du Pays de Meaux 24 36 66,7
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 15 29 51,7
200072544 CC des Deux Morin N.C N.C N.C
200072874 CC Val Briard N.C 13 N.C
247700024 CC du Pays Fertois 10 13 76,9
247700032 CC Moret Seine et Loing N.C 10 N.C
247700057 CA Melun Val de Seine 41 62 66,1
247700065 CC du Pays de l'Ourcq N.C N.C N.C
247700107 CC Pays de Montereau 17 20 85,0
247700339 CA Val d'Europe Agglomération N.C 6 N.C
247700438 CC Pays Créçois N.C 6 N.C
247700594 CA Marne et Gondoire 11 26 42,3
247700644 CC l'Orée de la Brie N.C 11 N.C
247700701 CC Brie Nangissienne 5 11 45,5

SEINE-ET-MARNE 265 505 52,5

Source: Caf 77, janvier 2017
N.C= Non Communiqué en raison d'un effectif inférieur à 5 individus.
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Tableau 6. Les familles monoparentales mutées en Caf 77, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
N.C : Non Communiqué en raison d’un effectif inférieur à 5
N.B : En raison des faibles effectifs, les ratios affichés ici sont à prendre avec précaution. 
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Carte 6 	 Les familles monoparentales mutées en Caf 77, par EPCI 
		  en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 52,5 %

Partie I.  Caractéristiques démographiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf



Tableau 7. Les futurs parents d'un premier enfant, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Première 

grossesse en 
cours

Familles avec 
une grossesse 

en cours

Part des premières 
grossesses en 

cours (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 16 125 12,8
200023240 CC Pays de Nemours 18 107 16,8
200023919 CC Gâtinais Val de Loing N.C 41 N.C
200033090 CC Plaines et Monts de France 5 67 7,5
200037133 CC du Provinois 17 112 15,2
200040251 CC Bassée-Montois 9 60 15,0
200055655 CA Roissy Pays de France 45 341 13,2
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 134 916 14,6
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 75 432 17,4
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 7 88 8,0
200072122 CC Pays de Coulommiers 30 156 19,2
200072130 CA du Pays de Meaux 69 411 16,8
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 21 166 12,7
200072544 CC des Deux Morin 10 80 12,5
200072874 CC Val Briard 13 88 14,8
247700024 CC du Pays Fertois 10 86 11,6
247700032 CC Moret Seine et Loing 13 86 15,1
247700057 CA Melun Val de Seine 94 603 15,6
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 16 70 22,9
247700107 CC Pays de Montereau 38 188 20,2
247700339 CA Val d'Europe Agglomération N.C 87 N.C
247700438 CC Pays Créçois 8 90 8,9
247700594 CA Marne et Gondoire 46 342 13,5
247700644 CC l'Orée de la Brie 14 84 16,7
247700701 CC Brie Nangissienne 10 84 11,9

SEINE-ET-MARNE 727 4 910 14,8

Source: Caf 77, janvier 2017
N.C= Non Communiqué en raison d'un effectif inférieur à 5 individus.

Tableau 7. Les futurs parents d’un premier enfant, par EPCI en Seine-et-Marne
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Source : Caf 77, janvier 2017.
N.C : Non Communiqué en raison d’un effectif inférieur à 5
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Carte 7 	 Les futurs parents d’un premier enfant, par EPCI en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 14,8 %
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Tableau 8. Les familles bénéficiaires de l'AEEH, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles 

bénéficiaires 
de l'Aeeh

Familles 
avec enfants 
à charge (*)

Part des familles 
bénéficiaires de 

l'Aeeh (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 199 3 732 5,3
200023240 CC Pays de Nemours 150 2 271 6,6
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 86 1 522 5,7
200033090 CC Plaines et Monts de France 89 2 339 3,8
200037133 CC du Provinois 160 2 755 5,8
200040251 CC Bassée-Montois 76 1 842 4,1
200055655 CA Roissy Pays de France 390 8 427 4,6
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 966 20 038 4,8
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 571 10 670 5,4
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 169 3 400 5,0
200072122 CC Pays de Coulommiers 189 3 935 4,8
200072130 CA du Pays de Meaux 473 8 355 5,7
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 191 4 685 4,1
200072544 CC des Deux Morin 122 2 131 5,7
200072874 CC Val Briard 138 3 013 4,6
247700024 CC du Pays Fertois 156 2 299 6,8
247700032 CC Moret Seine et Loing 128 2 870 4,5
247700057 CA Melun Val de Seine 585 10 793 5,4
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 78 1 598 4,9
247700107 CC Pays de Montereau 213 3 683 5,8
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 177 3 236 5,5
247700438 CC Pays Créçois 141 3 164 4,5
247700594 CA Marne et Gondoire 442 8 185 5,4
247700644 CC l'Orée de la Brie 90 1 977 4,6
247700701 CC Brie Nangissienne 124 2 462 5,0

SEINE-ET-MARNE 6 103 119 382 5,1
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Tableau 8. Les familles bénéficiaires de l’Aeeh, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens des prestations familiales, jusqu’aux 19 ans révolus de l’enfant. 
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Carte 8 	 Les familles bénéficiaires de l’Aeeh, par EPCI en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 5,1 %
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Tableau 9. Les familles bénéficiaires de l'AJPP, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles 

bénéficiaires 
de l'Ajpp

Familles 
avec enfants 
à charge (*)

Part des familles 
bénéficiaires de 

l'Ajpp (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts N.C 3 732 N.C
200023240 CC Pays de Nemours N.C 2 271 N.C
200023919 CC Gâtinais Val de Loing N.C 1 522 N.C
200033090 CC Plaines et Monts de France N.C 2 339 N.C
200037133 CC du Provinois N.C 2 755 N.C
200040251 CC Bassée-Montois 6 1 842 0,33
200055655 CA Roissy Pays de France 6 8 427 0,07
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 48 20 038 0,24
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 23 10 670 0,22
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux N.C 3 400 N.C
200072122 CC Pays de Coulommiers N.C 3 935 N.C
200072130 CA du Pays de Meaux 16 8 355 0,19
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 6 4 685 0,13
200072544 CC des Deux Morin N.C 2 131 N.C
200072874 CC Val Briard N.C 3 013 N.C
247700024 CC du Pays Fertois N.C 2 299 N.C
247700032 CC Moret Seine et Loing N.C 2 870 N.C
247700057 CA Melun Val de Seine 17 10 793 0,16
247700065 CC du Pays de l'Ourcq N.C 1 598 N.C
247700107 CC Pays de Montereau 11 3 683 0,30
247700339 CA Val d'Europe Agglomération N.C 3 236 N.C
247700438 CC Pays Créçois 5 3 164 0,16
247700594 CA Marne et Gondoire 15 8 185 0,18
247700644 CC l'Orée de la Brie N.C 1 977 N.C
247700701 CC Brie Nangissienne 7 2 462 0,28

SEINE-ET-MARNE 191 119 382 0,16

Source: Caf 77, janvier 2017
(*) à charge au sens des prestations familiales, jusqu'aux 19 ans révolus de l'enfant.  
N.C= Non Communiqué en raison d'un effectif inférieur à 5 individus.
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Tableau 9. Les familles bénéficiaires de l’Ajpp, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens des prestations familiales, jusqu’aux 19 ans révolus de l’enfant. 
N.C : Non Communiqué en raison d’un effectif inférieur à 5
N.B : En raison du grand nombre d’EPCI sur lesquels le secret statistique s’exerce, il ne semble pas pertinent de cartographier les données. 
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e revenu annuel brut médian du dépar tement 
seine-et-marnais est de 22 497 euros (ta-

bleau 10.), ce qui est légèrement plus élevé 
que la région Î le-de-France, pour laquel le le re-
venu annuel médian est de 22 200 euros (5).
Le revenu médian de l’EPCI dit le moins r iche (EPCI 
Pays de Montereau, 16 015 euros) est 0,71 fois in-
fér ieur au revenu médian du dépar tement a lors 
que celui de l’EPCI dit le plus r iche (CC Pla ines 
et Monts de France, 42 822 euros) est près de 2 
fois supér ieur au revenu médian du dépar tement. 
Entre les deux, la dispersion est de 2,67 : le revenu 
médian de la population du second est 2,67 fois 
supér ieur à celui de la population du premier, ce 
qui révèle de nettes inégal i tés dans un même dé-
par tement. C’est au centre du dépar tement que 
les revenus médians sont les plus élevés avec 4 
EPCI se dist inguant nettement sur un axe nord-
sud : CC Pla ines et Monts de France - 42 822 eu-
ros, CC Pays de Créçois - 38 047 euros, CC Val 
Br iard - 38 461 euros et CC Br ie des Riv ières et 
Châteaux - 40 019 euros. 
I l peut être intéressant de noter l ’écar t impor tant 
entre l’EPCI dont le revenu médian annuel se s i tue 
autour du revenu dépar temental (CC Moret Seine 
et Loing, 27 639 euros) et l ’un des quatre EPCI dit 
« les plus a isés » (CC Pays Créçois, 38 047 eu-
ros) : le revenu annuel brut médian de la popula-
t ion a l locataire du premier est 1,38 fois infér ieur au 
second. Aussi, là où les fami l les avec 3 enfants ou 
plus à charge et les fami l les monoparentales sont 
les plus nombreuses, les revenus médians bruts 
annuels sont en dessous ou légèrement autour du 
revenu médian dépar temental (car te 10.). 

Les indicateurs de précar i té étudiés révèlent aussi 
la f ragi l i té des terr i toires s i tués à l ’est du dépar te-
ment. Que ce soit les a l locataires à bas revenus 
(car te 11.), ceux dépendant à 50 % ou plus des 
prestations (car te 12.) et les bénéf ic ia ires du Rsa 
socle (6) (avec ou sans enfant(s)) (car te 13 et 14.), 
les EPCI qui concentrent ces populations les plus 
modestes et les plus dépendantes sont pour la 
plupar t s i tués à l ’est et au sud du dépar tement. 
Près d’un t iers des a l locataires de la Seine-et-
Marne sont à bas revenus (7) (32,0 %) (tableau 11.), 
22,3 % sont dépendants à 50 % ou plus des pres-
tations, 12,3 % sont des a l locataires bénéf ic ia ires 

du Rsa socle et 8,3 % sont des fami l les bénéf i-
cia ires du Rsa socle. Quel que soit l ’indicateur de 
précar i té, l ’EPCI du Pays de Montereau af f iche des 
résultats largement au-dessus de la moyenne dé-
par tementale avec un écar t de près de 10 points 
voire plus (respectivement, 44,8 %, 33,3 %, 19,9 % 
et 17,2 %). 

En prenant en compte le poids du loyer dans les 
revenus des a l locataires, la charge qu’i l consti-
tue dans leur budget est appréhendée par le taux 
d’ef for t consacré au logement. Les a l locataires 
seine-et-marnais sont plus de quatre sur dix à 
avoir un taux d’ef for t brut (8) infér ieur à 33 % (9) 
(tableau 15.1.) et i ls sont près de s ix sur dix à avoir 
un taux d’ef for t brut égal ou supér ieur à 33 % (ta-
bleau 15.2.). En incluant le soutien appor té par les 
a ides au logement aux a l locataires, leur taux d’ef-
for t net (10) s’abaisse sensiblement, la tendance 
s’inverse : plus de huit sur dix ont un taux d’ef for t 
net infér ieur à 33 % et près de deux sur dix ont 
un taux d’ef for t net égal ou supér ieur à 33 %. Les 
a l locataires les mieux a idés par les prestations 
logement se s i tuent dans la f range est et sud du 
dépar tement, c’est-à-dire dans les EPCI les plus 
vulnérables au regard des indicateurs de précar i té 
cités ci-dessus (car te 15.3. et 15.4.). 
L’ef fet solvabi l isateur de ces a ides démontre l’im-
pact favorable sur le reste à charge des a l loca-
ta ires. Selon le type d’occupation du parc de loge-
ment, socia l ou pr ivé, i ls sont une fois et demie 
plus nombreux dans le parc socia l à avoir un taux 
d’ef for t net infér ieur à 33 % par rappor t à ceux lo-
gés dans le parc pr ivé. 

Parmi les bénéf ic ia ires d’une aide au logement, les 
monoparents, dont la s i tuation fami l ia le peut être 
un facteur de précar i té, sont près de 30 % à en 
bénéf ic ier et sont pr incipalement concentrés au 
centre du dépar tement (car te 16.). 
Selon le statut d’occupation, plus de la moit ié des 
bénéf ic ia ires de ces a ides, v i t dans le parc socia l 
(51,1 %). Ce sont les EPCI Pays de Meaux, Grand 
Par is Sud Seine Essonne Sénar t, Melun Val de 
Seine, Br ie Nangiss ienne, Pays de Montereau et 
Pays de Nemours qui af f ichent les taux les plus 
élevés de 57,6 % à 63,6 % (car te 17.).     

(5) C. Godonou et C. Martinez, « Paris et l’ouest de la région concentrent les revenus les plus élevés d’Île-de-France », Insee Analyses Île-de-France, 
novembre 2014, n°6 
(6) Depuis le 1er janvier 2016, le volet « activité » du revenu de solidarité active (Rsa) est remplacé par la prime d’activité. 
(7) La pauvreté est ici mesurée à partir du seuil de bas revenus des foyers allocataires établi au 1er janvier 2017 pour les revenus 2016 à 1 045 euros par 
unité de consommation et par mois.
(8) C’est le rapport entre la dépense brute en logement du bénéficiaire (coût du logement + charges) et son revenu disponible (aide au logement com-
prise).
(9) Pour le calcul du taux d’effort, l’adoption de la limite fixée à 33 % du poids du coût du logement dans les revenus correspond à la borne convention-
nellement admise dans les rapports entre les locataires et les bailleurs.
(10) C’est le rapport entre la dépense nette en logement du bénéficiaire (coût du logement + charges – aide au logement) et son revenu disponible 
(revenu disponible - aide au logement comprise).
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Tableau 10. Le revenu brut annuel médian, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Revenu brut 

annuel 
médian (€)

247700107 CC Pays de Montereau 16 015,00

247700057 CA Melun Val de Seine 16 055,00

200023240 CC Pays de Nemours 17 542,50

200072130 CA du Pays de Meaux 17 899,00

200037133 CC du Provinois 19 241,00

200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 21 267,50

200023919 CC Gâtinais Val de Loing 22 806,50

247700024 CC du Pays Fertois 23 165,00

247700594 CA Marne et Gondoire 23 812,00

200072346 CA du Pays de Fontainebleau 23 832,00

200072122 CC Pays de Coulommiers 23 997,00

200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 24 177,00

200072544 CC des Deux Morin 24 867,00

247700644 CC l'Orée de la Brie 26 135,00

247700701 CC Brie Nangissienne 26 225,00

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 26 250,00

247700339 CA Val d'Europe Agglomération 26 691,00

200040251 CC Bassée-Montois 27 060,00

200055655 CA Roissy Pays de France 27 080,00

247700065 CC du Pays de l'Ourcq 27 286,50

247700032 CC Moret Seine et Loing 27 639,00

247700438 CC Pays Créçois 38 047,00

200072874 CC Val Briard 38 461,00

200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 40 019,00

200033090 CC Plaines et Monts de France 42 822,00

SEINE-ET-MARNE 22 497,50

Source: Caf 77, décembre 2016
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Tableau 10. Le revenu médian, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.
N.B : Pour une meilleure lecture des différences de revenus entre les EPCI, ces derniers sont classés ici par ordre croissant
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Carte 10 	 Le revenu médian, par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Revenu annuel brut médian du département : 22 497,50 euros
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Tableau 11. Les allocataires à bas revenus, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI Allocataires à 
bas revenus

Allocataires du 
champ des 
revenus (*)

Taux de 
couverture 

(%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 785 6 519 27,4
200023240 CC Pays de Nemours 1 826 4 810 38,0
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 926 2 756 33,6
200033090 CC Plaines et Monts de France 599 3 408 17,6
200037133 CC du Provinois 2 048 5 439 37,7
200040251 CC Bassée-Montois 956 3 298 29,0
200055655 CA Roissy Pays de France 4 115 14 699 28,0
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 12 898 37 536 34,4
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 5 765 18 526 31,1
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 1 067 5 343 20,0
200072122 CC Pays de Coulommiers 2 168 7 347 29,5
200072130 CA du Pays de Meaux 6 641 17 511 37,9
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 2 498 8 672 28,8
200072544 CC des Deux Morin 1 172 3 840 30,5
200072874 CC Val Briard 936 4 856 19,3
247700024 CC du Pays Fertois 1 383 4 399 31,4
247700032 CC Moret Seine et Loing 1 414 5 312 26,6
247700057 CA Melun Val de Seine 9 964 23 809 41,8
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 785 2 662 29,5
247700107 CC Pays de Montereau 3 330 7 438 44,8
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 1 386 5 975 23,2
247700438 CC Pays Créçois 1 111 5 035 22,1
247700594 CA Marne et Gondoire 4 309 15 644 27,5
247700644 CC l'Orée de la Brie 970 3 601 26,9
247700701 CC Brie Nangissienne 1 280 4 294 29,8

SEINE-ET-MARNE 71 332 222 729 32,0

Source: Caf 77, décembre 2016

(*) : il s'agit des foyers allocataires de référence hors allocataire ou son conjoint âgé de 65 ans ou plus, hors agriculteurs et allocataires étudiants percevant uniquement une aide au logement.

Tableau 11. Les allocataires à bas revenus, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.
Seuil de bas revenus : 1 045 euros par unité de consommation et par mois.
(*) il s’agit des foyers allocataires de référence hors allocataire ou son conjoint, âgé de 65 ans et plus, hors agriculteurs et allocataires étudiants percevant 
uniquement une aide au logement. 
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Carte 11 	 Les allocataires à bas revenus, par EPCI en Seine-et-Marne	
		  Moyenne départementale : 32,0 %
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Tableau 12. Les allocataires dépendant à 50 % et plus des prestations, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 

Allocataires 
dépendant à 50 % 

ou plus des 
prestations

Allocataires du 
champ des 
revenus (*)

Part des allocataires 
dépendant à 50 % 

ou plus des 
prestations (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1132 6 519 17,4

200023240 CC Pays de Nemours 1352 4 810 28,1

200023919 CC Gâtinais Val de Loing 646 2 756 23,4

200033090 CC Plaines et Monts de France 379 3 408 11,1

200037133 CC du Provinois 1412 5 439 26,0

200040251 CC Bassée-Montois 617 3 298 18,7

200055655 CA Roissy Pays de France 2724 14 699 18,5

200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 8816 37 536 23,5

200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 3973 18 526 21,4

200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 670 5 343 12,5

200072122 CC Pays de Coulommiers 1568 7 347 21,3

200072130 CA du Pays de Meaux 5012 17 511 28,6

200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1707 8 672 19,7

200072544 CC des Deux Morin 756 3 840 19,7

200072874 CC Val Briard 524 4 856 10,8

247700024 CC du Pays Fertois 997 4 399 22,7

247700032 CC Moret Seine et Loing 971 5 312 18,3

247700057 CA Melun Val de Seine 7401 23 809 31,1

247700065 CC du Pays de l'Ourcq 507 2 662 19,0

247700107 CC Pays de Montereau 2478 7 438 33,3

247700339 CA Val d'Europe Agglomération 865 5 975 14,5

247700438 CC Pays Créçois 725 5 035 14,4

247700594 CA Marne et Gondoire 2946 15 644 18,8

247700644 CC l'Orée de la Brie 608 3 601 16,9

247700701 CC Brie Nangissienne 817 4 294 19,0

SEINE-ET-MARNE 49 603 222 729 22,3

Source: Caf 77, décembre 2016

(*) : il s'agit des foyers allocataires de référence hors allocataire ou son conjoint âgé de 65 ans ou plus, hors agriculteurs et allocataires étudiants percevant uniquement une aide au logement.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 12. Les allocataires dépendant à 50 % et plus des prestations, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.
(*) il s’agit des foyers allocataires de référence hors allocataire ou son conjoint, âgé de 65 ans et plus, hors agriculteurs et allocataires étudiants percevant 
uniquement une aide au logement. 
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Carte 12 	 Les allocataires dépendant à 50 % et plus des prestations, 
		  par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 22,3 %



Tableau 13. Les bénéficiaires du Rsa, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI Bénéficiaires 
du Rsa socle

Ensemble 
des 

allocataires

Part des allocataires 
bénéficiaires du Rsa 

socle (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 626 6 531 9,6
200023240 CC Pays de Nemours 809 4 927 16,4
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 367 2 798 13,1
200033090 CC Plaines et Monts de France 241 3 342 7,2
200037133 CC du Provinois 793 5 573 14,2
200040251 CC Bassée-Montois 314 3 357 9,4
200055655 CA Roissy Pays de France 1 562 14 654 10,7
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 4 896 39 214 12,5
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 2 113 18 774 11,3
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 382 5 289 7,2
200072122 CC Pays de Coulommiers 800 7 471 10,7
200072130 CA du Pays de Meaux 2 965 18 043 16,4
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 977 9 073 10,8
200072544 CC des Deux Morin 461 3 815 12,1
200072874 CC Val Briard 263 4 822 5,5
247700024 CC du Pays Fertois 545 4 556 12,0
247700032 CC Moret Seine et Loing 548 5 372 10,2
247700057 CA Melun Val de Seine 4 323 24 845 17,4
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 307 2 691 11,4
247700107 CC Pays de Montereau 1 565 7 862 19,9
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 344 5 815 5,9
247700438 CC Pays Créçois 442 4 976 8,9
247700594 CA Marne et Gondoire 1 582 15 671 10,1
247700644 CC l'Orée de la Brie 342 3 619 9,5
247700701 CC Brie Nangissienne 469 4 359 10,8

SEINE-ET-MARNE 28 036 227 449 12,3

Source: Caf 77, janvier 2017
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Tableau 13. Les allocataires bénéficiaires du Rsa socle, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.

Pour bénéficier du Rsa socle, il faut avoir de faibles ressources ou des ressources nulles. Le Rsa socle cesse ou diminue progressivement suivant l’aug-
mentation des revenus. Cette prestation, qui a pour objectif de garantir un revenu minimum calculé à partir d’un « montant forfaitaire » qui dépend de 
la taille du foyer, s’adresse aux plus de 25 ans sans activité professionnelle ou dont les revenus tirés du marché du travail sont inférieurs à ce montant 
forfaitaire. Les moins de 25 ans en situation d’isolement, ayant un enfant à charge ou à naître, sont également éligibles à la prestation ; de même que 
s’ils sont en couple avec une personne âgée de plus de 25 ans.  
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Carte 13 	 Les allocataires bénéficiaires du Rsa socle, par EPCI 
	          en Seine-et-Marne	
		  Moyenne départementale : 12,3 %



Tableau 14. Les familles allocataires bénéficiaires du Rsa socle avec enfants, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Familles (*) 
bénéficiaires 
du Rsa socle

Familles 
allocataires

Part des familles 
bénéficiaires du Rsa 

socle (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 246 4 791 5,1
200023240 CC Pays de Nemours 378 3 111 12,2
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 192 1 998 9,6
200033090 CC Plaines et Monts de France 94 2 827 3,3
200037133 CC du Provinois 418 3 682 11,4
200040251 CC Bassée-Montois 123 2 379 5,2
200055655 CA Roissy Pays de France 709 11 008 6,4
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 2 216 26 758 8,3
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 1 090 13 751 7,9
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 151 4 254 3,5
200072122 CC Pays de Coulommiers 403 5 200 7,8
200072130 CA du Pays de Meaux 1 429 11 756 12,2
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 397 6 110 6,5
200072544 CC des Deux Morin 190 2 774 6,8
200072874 CC Val Briard 100 3 842 2,6
247700024 CC du Pays Fertois 255 3 083 8,3
247700032 CC Moret Seine et Loing 193 3 767 5,1
247700057 CA Melun Val de Seine 2 058 15 348 13,4
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 150 2 054 7,3
247700107 CC Pays de Montereau 871 5 061 17,2
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 155 4 066 3,8
247700438 CC Pays Créçois 184 3 938 4,7
247700594 CA Marne et Gondoire 704 11 018 6,4
247700644 CC l'Orée de la Brie 175 2 650 6,6
247700701 CC Brie Nangissienne 256 3 186 8,0

SEINE-ET-MARNE 13 137 158 412 8,3
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 14. Les familles allocataires bénéficiaires du Rsa socle, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
(*) à charge au sens de la législation familiale, jusqu’aux 24 ans révolus de l’enfant. 

Pour bénéficier du Rsa socle, il faut avoir de faibles ressources ou des ressources nulles. Le Rsa socle cesse ou diminue progressivement suivant l’aug-
mentation des revenus. Cette prestation, qui a pour objectif de garantir un revenu minimum calculé à partir d’un « montant forfaitaire » qui dépend de 
la taille du foyer, s’adresse aux plus de 25 ans sans activité professionnelle ou dont les revenus tirés du marché du travail sont inférieurs à ce montant 
forfaitaire. Les moins de 25 ans en situation d’isolement, ayant un enfant à charge ou à naître, sont également éligibles à la prestation ; de même que 
s’ils sont en couple avec une personne âgée de plus de 25 ans.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 14 	 Les familles allocataires bénéficiaires du Rsa socle, par EPCI 
		  en Seine-et-Marne
		  Moyenne départementale : 8,3 %



Tableau 15.1. Les allocataires dont le taux d'effort brut est inférieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Allocataires dont le 

taux d'effort  est 
inférieur à 33 %

Allocataires 
bénéficiaires d'une 
aide au logement

Part des allocataires 
dont le taux d'effort est 

inférieur à 33 % (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 823 1 673 49,2
200023240 CC Pays de Nemours 806 1 770 45,5
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 342 887 38,6
200033090 CC Plaines et Monts de France 123 373 33,0
200037133 CC du Provinois 866 2 085 41,5
200040251 CC Bassée-Montois 319 765 41,7
200055655 CA Roissy Pays de France 1 663 3 926 42,4
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 5 633 12 582 44,8
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 2 584 5 933 43,6
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 273 745 36,6
200072122 CC Pays de Coulommiers 865 2 009 43,1
200072130 CA du Pays de Meaux 2 888 6 592 43,8
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 877 2 440 35,9
200072544 CC des Deux Morin 490 1 097 44,7
200072874 CC Val Briard 273 790 34,6
247700024 CC du Pays Fertois 447 1 251 35,7
247700032 CC Moret Seine et Loing 544 1 293 42,1
247700057 CA Melun Val de Seine 4 336 10 307 42,1
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 336 765 43,9
247700107 CC Pays de Montereau 1 410 3 322 42,4
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 438 1 269 34,5
247700438 CC Pays Créçois 269 811 33,2
247700594 CA Marne et Gondoire 1 663 4 394 37,8
247700644 CC l'Orée de la Brie 446 1 041 42,8
247700701 CC Brie Nangissienne 611 1 270 48,1

SEINE-ET-MARNE 29 325 69 390 42,3
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 15.1. Les bénéficiaires d’une aide au logement  dont le taux d’effort brut est inférieur à 33 %, 	
	          par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.

Champ des allocataires bénéficiaires d’une aide au logement : Ont été retirés les allocataires ou conjoints dont les revenus sont mal appréhendés, 
c’est-à-dire les personnes âgées de 65 ans et plus, les agriculteurs et les étudiants ne percevant que l’AL (hormis s’ils ont des enfants). Sont également 
exclus, les allocataires percevant l’Aah en maison d’accueil spécialisée et les allocataires hospitalisés ou incarcérés. Le champ retenu pour le calcul de 
l’indicateur porte sur les allocataires du parc locatif (social ou privé) ou en accession. Sont exclus les allocataires vivant en foyer, en centres régionaux 
des œuvres universitaires (CROUS). Ainsi, les résultats du calcul du taux d’effort portent sur 69 390 allocataires, soit environ 76,3 % de l’ensemble des 
allocataires bénéficiaires d’une aide au logement au 31 décembre 2016.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 15.1 	 Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort brut est 	
		  inférieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 42,3 %



Tableau 15.2. Les allocataires dont le taux d'effort brut est égal ou supérieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 
Allocataires dont le 
taux d'effort est égal 
ou supérieur à 33 %

Allocataires 
bénéficiaires d'une 
aide au logement

Part des allocataires dont 
le taux d'effort est égal ou 

supérieur à 33 % (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 850 1 673 50,8
200023240 CC Pays de Nemours 964 1 770 54,5
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 545 887 61,4
200033090 CC Plaines et Monts de France 250 373 67,0
200037133 CC du Provinois 1 219 2 085 58,5
200040251 CC Bassée-Montois 446 765 58,3
200055655 CA Roissy Pays de France 2 263 3 926 57,6
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 6 949 12 582 55,2
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 3 349 5 933 56,4
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 472 745 63,4
200072122 CC Pays de Coulommiers 1 144 2 009 56,9
200072130 CA du Pays de Meaux 3 704 6 592 56,2
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 563 2 440 64,1
200072544 CC des Deux Morin 607 1 097 55,3
200072874 CC Val Briard 517 790 65,4
247700024 CC du Pays Fertois 804 1 251 64,3
247700032 CC Moret Seine et Loing 749 1 293 57,9
247700057 CA Melun Val de Seine 5 971 10 307 57,9
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 429 765 56,1
247700107 CC Pays de Montereau 1 912 3 322 57,6
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 831 1 269 65,5
247700438 CC Pays Créçois 542 811 66,8
247700594 CA Marne et Gondoire 2 731 4 394 62,2
247700644 CC l'Orée de la Brie 595 1 041 57,2

247700701 CC Brie Nangissienne 659 1 270 51,9

SEINE-ET-MARNE 40 065 69 390 57,7

Source: Caf 77, décembre 2016
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 15.2. Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort brut est égal ou supérieur à 
	          33 %, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.

Champ des allocataires bénéficiaires d’une aide au logement : Ont été retirés les allocataires ou conjoints dont les revenus sont mal appréhendés, 
c’est-à-dire les personnes âgées de 65 ans et plus, les agriculteurs et les étudiants ne percevant que l’AL (hormis s’ils ont des enfants). Sont également 
exclus, les allocataires percevant l’Aah en maison d’accueil spécialisée et les allocataires hospitalisés ou incarcérés. Le champ retenu pour le calcul de 
l’indicateur porte sur les allocataires du parc locatif (social ou privé) ou en accession. Sont exclus les allocataires vivant en foyer, en centres régionaux 
des œuvres universitaires (CROUS). Ainsi, les résultats du calcul du taux d’effort portent sur 69 390 allocataires, soit environ 76,3 % de l’ensemble des 
allocataires bénéficiaires d’une aide au logement au 31 décembre 2016.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 15.2 	 Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort brut est 
		  égal ou supérieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne	
		  Moyenne départementale : 57,7  %



Tableau 15.3. Les allocataires dont le taux d'effort net est inférieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 

Allocataires 
dont le taux 
d'effort est 

inférieur à 33 %

Allocataires 
bénéficiaires 
d'une aide au 

logement

Part des allocataires 
dont le taux d'effort 
est inférieur à 33 % 

(%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 366 1 673 81,6
200023240 CC Pays de Nemours 1 497 1 770 84,6
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 722 887 81,4
200033090 CC Plaines et Monts de France 243 373 65,1
200037133 CC du Provinois 1 789 2 085 85,8
200040251 CC Bassée-Montois 611 765 79,9
200055655 CA Roissy Pays de France 3 072 3 926 78,2
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 10 192 12 582 81,0
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 4 870 5 933 82,1
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 556 745 74,6
200072122 CC Pays de Coulommiers 1 649 2 009 82,1
200072130 CA du Pays de Meaux 5 515 6 592 83,7
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 847 2 440 75,7
200072544 CC des Deux Morin 900 1 097 82,0
200072874 CC Val Briard 564 790 71,4
247700024 CC du Pays Fertois 939 1 251 75,1
247700032 CC Moret Seine et Loing 1 019 1 293 78,8
247700057 CA Melun Val de Seine 8 779 10 307 85,2
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 642 765 83,9
247700107 CC Pays de Montereau 2 838 3 322 85,4
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 899 1 269 70,8
247700438 CC Pays Créçois 574 811 70,8
247700594 CA Marne et Gondoire 3 241 4 394 73,8
247700644 CC l'Orée de la Brie 803 1 041 77,1
247700701 CC Brie Nangissienne 1 071 1 270 84,3

SEINE-ET-MARNE 56 198 69 390 81,0

Source: Caf 77, décembre 2016
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 15.3. Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort net est inférieur à 33 %, 
	          par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.

Champ des allocataires bénéficiaires d’une aide au logement : Ont été retirés les allocataires ou conjoints dont les revenus sont mal appréhendés, 
c’est-à-dire les personnes âgées de 65 ans et plus, les agriculteurs et les étudiants ne percevant que l’AL (hormis s’ils ont des enfants). Sont également 
exclus, les allocataires percevant l’Aah en maison d’accueil spécialisée et les allocataires hospitalisés ou incarcérés. Le champ retenu pour le calcul de 
l’indicateur porte sur les allocataires du parc locatif (social ou privé) ou en accession. Sont exclus les allocataires vivant en foyer, en centres régionaux 
des œuvres universitaires (CROUS). Ainsi, les résultats du calcul du taux d’effort portent sur 69 390 allocataires, soit environ 76,3 % de l’ensemble des 
allocataires bénéficiaires d’une aide au logement au 31 décembre 2016.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 15.3 	 Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort net est 	
		  inférieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 81,0 %



Tableau 15.4. Les allocataires dont le taux d'effort net est égal ou supérieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 

Allocataires dont 
le taux d'effort  est 
égal ou supérieur 

à 33 %

Allocataires 
bénéficiaires 
d'une aide au 

logement

Part des allocataires 
dont le taux d'effort 

est égal ou supérieur 
à 33 % (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 307 1 673 18,4
200023240 CC Pays de Nemours 273 1 770 15,4
200023919 CC Gâtinais Val de Loing 165 887 18,6
200033090 CC Plaines et Monts de France 130 373 34,9
200037133 CC du Provinois 296 2 085 14,2
200040251 CC Bassée-Montois 154 765 20,1
200055655 CA Roissy Pays de France 854 3 926 21,8
200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 2 390 12 582 19,0
200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 1 063 5 933 17,9
200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 189 745 25,4
200072122 CC Pays de Coulommiers 360 2 009 17,9
200072130 CA du Pays de Meaux 1 077 6 592 16,3
200072346 CA du Pays de Fontainebleau 593 2 440 24,3
200072544 CC des Deux Morin 197 1 097 18,0
200072874 CC Val Briard 226 790 28,6
247700024 CC du Pays Fertois 312 1 251 24,9
247700032 CC Moret Seine et Loing 274 1 293 21,2
247700057 CA Melun Val de Seine 1 528 10 307 14,8
247700065 CC du Pays de l'Ourcq 123 765 16,1
247700107 CC Pays de Montereau 484 3 322 14,6
247700339 CA Val d'Europe Agglomération 370 1 269 29,2
247700438 CC Pays Créçois 237 811 29,2
247700594 CA Marne et Gondoire 1 153 4 394 26,2
247700644 CC l'Orée de la Brie 238 1 041 22,9
247700701 CC Brie Nangissienne 199 1 270 15,7

SEINE-ET-MARNE 13 192 69 390 19,0

Tableau 15.4. Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort net est égal ou supérieur à  	
	          33 %, par EPCI en Seine-et-Marne
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Source : Caf 77, décembre 2016.

Champ des allocataires bénéficiaires d’une aide au logement : Ont été retirés les allocataires ou conjoints dont les revenus sont mal appréhendés, 
c’est-à-dire les personnes âgées de 65 ans et plus, les agriculteurs et les étudiants ne percevant que l’AL (hormis s’ils ont des enfants). Sont également 
exclus, les allocataires percevant l’Aah en maison d’accueil spécialisée et les allocataires hospitalisés ou incarcérés. Le champ retenu pour le calcul de 
l’indicateur porte sur les allocataires du parc locatif (social ou privé) ou en accession. Sont exclus les allocataires vivant en foyer, en centres régionaux 
des œuvres universitaires (CROUS). Ainsi, les résultats du calcul du taux d’effort portent sur 69 390 allocataires, soit environ 76,3 % de l’ensemble des 
allocataires bénéficiaires d’une aide au logement au 31 décembre 2016.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 15.4 	 Les bénéficiaires d’une aide au logement dont le taux d’effort net est  
		  égal ou supérieur à 33 %, par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 19,0  %



Tableau 16. Les allocataires monoparents bénéficiaires d'une aide au logement, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 

Allocataires 
monoparents(*) 

bénéficiaires d'une 
aide au logement

Allocataires 
bénéficiaires 
d'une aide au 

logement

Part des monoparents 
bénéficiaires d'une 

aide au logement (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 626 1 909 32,8

200023240 CC Pays de Nemours 545 2 047 26,6

200023919 CC Gâtinais Val de Loing 294 1 027 28,6

200033090 CC Plaines et Monts de France 144 400 36,0

200037133 CC du Provinois 608 2 447 24,8

200040251 CC Bassée-Montois 271 978 27,7

200055655 CA Roissy Pays de France 1 362 4 572 29,8

200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 4 281 15 833 27,0

200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 2 160 7 146 30,2

200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 303 883 34,3

200072122 CC Pays de Coulommiers 729 2 434 30,0

200072130 CA du Pays de Meaux 2 268 7 883 28,8

200072346 CA du Pays de Fontainebleau 763 3 039 25,1

200072544 CC des Deux Morin 337 1 177 28,6

200072874 CC Val Briard 303 900 33,7

247700024 CC du Pays Fertois 399 1 565 25,5

247700032 CC Moret Seine et Loing 425 1 502 28,3

247700057 CA Melun Val de Seine 3 249 12 304 26,4

247700065 CC du Pays de l'Ourcq 248 820 30,2

247700107 CC Pays de Montereau 959 3 807 25,2

247700339 CA Val d'Europe Agglomération 441 1 724 25,6

247700438 CC Pays Créçois 334 893 37,4

247700594 CA Marne et Gondoire 1 515 5 210 29,1

247700644 CC l'Orée de la Brie 370 1 136 32,6

247700701 CC Brie Nangissienne 448 1 486 30,1

SEINE-ET-MARNE 23 382 83 122 28,1

Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 16. Les familles monoparentales bénéficiaires d’une aide au logement, par EPCI 
	        en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, décembre 2016.
(*) enfants à charge au sens des aides au logement.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 16 	 Les familles monoparentales bénéficiaires d’une aide au logement, 
		  par EPCI en Seine-et-Marne		
		  Moyenne départementale : 28,1 %
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Tableau 17. Les allocataires vivant en logemet social, par EPCI en Seine-et-Marne

Numéro EPCI Nom EPCI 

Bénéficiaires 
d'une aide au 

logement dans 
le parc social

Allocataires 
bénéficiaires 
d'une aide au 

logement

Part des 
allocataires vivant 

en logement 
social (%)

200023125 CC les Portes Briardes Entre Villes et Forêts 1 086 1909 56,9

200023240 CC Pays de Nemours 1 239 2047 60,5

200023919 CC Gâtinais Val de Loing 347 1027 33,8

200033090 CC Plaines et Monts de France 10 400 2,5

200037133 CC du Provinois 1 271 2447 51,9

200040251 CC Bassée-Montois 168 978 17,2

200055655 CA Roissy Pays de France 2 133 4572 46,7

200057958 CA Paris - Vallée de la Marne 8 694 15833 54,9

200059228 CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart 4 114 7146 57,6

200070779 CC Brie des Rivières et Châteaux 225 883 25,5

200072122 CC Pays de Coulommiers 1 084 2434 44,5

200072130 CA du Pays de Meaux 4 659 7883 59,1

200072346 CA du Pays de Fontainebleau 1 003 3039 33,0

200072544 CC des Deux Morin 419 1177 35,6

200072874 CC Val Briard 179 900 19,9

247700024 CC du Pays Fertois 360 1565 23,0

247700032 CC Moret Seine et Loing 638 1502 42,5

247700057 CA Melun Val de Seine 7 820 12304 63,6

247700065 CC du Pays de l'Ourcq 305 820 37,2

247700107 CC Pays de Montereau 2 292 3807 60,2

247700339 CA Val d'Europe Agglomération 520 1724 30,2

247700438 CC Pays Créçois 186 893 20,8

247700594 CA Marne et Gondoire 2 275 5210 43,7

247700644 CC l'Orée de la Brie 575 1136 50,6

247700701 CC Brie Nangissienne 867 1486 58,3

SEINE-ET-MARNE 42 469 83 122 51,1

Source: Caf 77, janvier 2017

Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Tableau 17. Les bénéficiaires d’une aide au logement dans le parc social, par EPCI en Seine-et-Marne

Source : Caf 77, janvier 2017.
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Partie I I . Caractéristiques économiques de la population seine-et-marnaise à travers les données Caf

Carte 17 	 Les bénéficiaires d’une aide au logement dans le parc social, par EPCI 
		  en Seine-et-Marne	
		  Moyenne départementale : 51,1 %
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